
TAZEHAYE  EGHTESADویژه نامه تازه هاي اقتصاد

1. تولید ناخالص داخلى و رشد اقتصادى
اقتصاد،  متغیر  مهم ترین  عنوان  به  حقیقی،  داخلى  ناخالص  تولید 
برخى  و  شده  تلقى  اقتصادى  فعالیت هاى  عمومى  سطح  تعیین کننده 
اوقات به عنوان شاخصى از رفاه مورد استفاده قرار مى  گیرد. روند این 

متغیر در دوره 1384 تا 1387 در نمودار 1 نشان داده شده است. 
نرخ رشد این متغیر در نمودار 2 نشان می  دهد از اواسط  ترسیم 
به دنبال آن افزایش  نفتى و  سال 1384 به دلیل افزایش درآمدهاى 
مخارج دولت، رشد بسیار بالایى را براى تولید ناخالص داخلى شاهد 
بوده  ایم. اما در ادامه و با ورود به سال 1385 این افزایش کوتاه مدت 
یافته ولى در سطح مناسب 6 تا 8 درصد قرار  کاهش  رشد اقتصادى 
پایان این سال، تا  افت وخیز در  با کمى  مى گیرد و این سطح از رشد، 
اواسط سال 1386 ادامه مى یابد. با این وجود در ادامه سال 1386 رشد 
اقتصادى روند نزولى به خود گرفته و اقتصاد به تدریج وارد رکود مى شود.
روند مخارج دولت و حجم نقدینگی و درآمدهاي نفتی (نمودارهاي 

عملکرد بخش واقعی

دکتر ایلناز ابراهیمی* 
حسین توکلیان **

*  استادیار گروه مدل سازي، پژوهشکده پولی و بانکی.
** کارشناس ارشد پژوهشی، گروه مدل سازي، پژوهشکده پولی و بانکی.

3 و 6)، نشان می دهند که رکود سال 1387 عمدتاً به دلیل سیاست هاى 
اواخر  از  است.  بوده  نفتى  انقباضى و کاهش درآمدهاى  مالى  و  پولى 
سال 1385 همراه با کاهش نرخ رشد مخارج دولتى و حجم نقدینگى 
که به ترتیب به معنى سیاست هاى مالى و پولى انقباضى هستند، نرخ 
رشد اقتصادى نیز دچار کاهش مى  شود اما در ادامه در سال 1386 که 
نرخ رشد مخارج دولتى مجدداً افزایش یافته و مثبت مى  شود شاهد نرخ 
با کاهش  در طول سال 1387  اما  اقتصاد هستیم.  براى  بالایى  رشد 
مجدد در نرخ رشد مخارج دولتى و همچنین نرخ رشد نقدینگى، اقتصاد 
به تدریج وارد رکود مى  شود. البته در مورد سیاست مالى در قالب مخارج 
مخارج  این  روند  بعد،  به   1387 سال  اواسط  از  که  گفت  باید  دولت 
مخارج  در  افزایش  این  درنظرگرفتن  با  بنابراین  است.  بوده  صعودى 
دولتى مى  توان دلیل اصلى رکود رخ داده در این دوره را سیاست هاى 

پولى شدیداً انقباضى و کاهش درآمدهاى نفتى دانست.
در کنار این موارد اصلى باید رکود ایجادشده در بازار مسکن در 
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خود  اشاره شده،  علل  بر  مزید  که  داد  قرار  مدنظر  نیز  را   1387 سال 
در  کاهش  بنابراین  و  مسکن  قیمت  در  شدید  کاهش  صورت  به  را 
سرمایه  گذارى در بخش مسکن نشان داد. این رکود تا حدى بود که 
کل اقتصاد را تحت تأثیر قرار داد. اما تعیین نوع این رکود نیز اهمیت 
دارد. با توجه به روند تورم (نمودار 2) در دوره مربوط به رکود، یعنى 
از اواسط سال 1386 به بعد که به شکل صعودى بوده مى  توان گفت 
رکودى که با آن مواجه بوده  ایم، رکود تورمى است. یعنى در عین حال 
که اقتصاد در حال انقباض است شاهد تورم بالایى هستیم که عمدتاً 
نرخ رشد حجم پول  به خاطر وقفه موجود در تأثیرگذارى افزایش در 

بوده که در دوره  هاى قبل از این شاهد آن بوده ایم.  

2. تورم
تورم به عنوان شاخصى که با زندگى روزمره مردم و قدرت خرید درآمد 
آنان در ارتباط است به عنوان یکى از مهم ترین متغیرهاى اقتصادى 
مطرح مى  باشد. با نگاهى به روند تورم در سال هاى اخیر روشن مى  شود 
که نرخ تورم در یک دوره تقریباً دوساله، روندى کاملاً صعودى داشته، 
به نحوى که در اواسط سال 1387، به بالاترین میزان خود در طول 
چند سال اخیر و به رقم تقریبى 27 درصد مى  رسد. زمانى که نرخ تورم 
را در کنار نرخ رشد نقدینگى قرار مى  دهیم، مشخص مى  شود که دلیل 
نقدینگى  نرخ رشد صعودى حجم  تورم،  در  روند صعودى  این  اصلى 
دوره  هاى قبلى است که با وقفه  اى چند فصلى خود را به صورت نرخ 

نمودار 1ـ روند تولید ناخالص داخلی حقیقى (ثابت 1383) 

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران

نمودار 2- نرخ رشد اقتصادي و نرخ تورم

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
* نرخ رشد به صورت یک فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل گزارش شده است.
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بالاى تورم نشان مى  دهد. بعد از وقوع بالاترین نرخ تورم در سال هاى 
اخیر، این متغیر روندى کاملاً نزولى می یابد. البته در ادامه و در سال 
1389 کمى افزایش در نرخ تورم اتفاق افتاد اما تورم باثباتى در حدود 
10 درصد را شاهدیم که مطابق با افزایش در نرخ رشد نقدینگى چند 
است  درصدى   25 سطح  در  نقدینگى  رشد  نرخ  و حفظ  قبل  دوره 

(نمودار 4).
اولاً  گیرد.  قرار  مدنظر  نکته  دو  باید  تورم  مورد  در  حال  این  با 
در مورد  اما  پایین هستیم،  نسبتاً  تورم  در حال حاضر شاهد  اینکه  با 
اینکه آیا عملکرد مربوط به کنترل تورم در طول این دوره خوب بوده 
نمى  توان جواب مثبت و قطعى داد زیرا اقتصاد ایران، اقتصادى تورمى 
است و تحت شرایط وجود تورم بالا، خود سطح تورم اهمیت بالایى 
انتظارات عقلایى،  ندارد. دلیل این امر این است که بر اساس نظریه 
افراد با مشاهده تورم در طول یک دوره نسبتاً طولانى، انتظارات خود را 
به نحوى تعدیل خواهند کرد که اثرات تورم بالا تا حدودى خنثى شود. 
اما آنچه که در شرایط تورم بالا اهمیت دارد، نوسانات این متغیر است. 

زیرا وقوع تورم پرنوسان پیش  بینى تورم آتى را دچار مشکل نموده و 
نااطمینانى در مورد شرایط آتى اقتصاد ممکن است  با ایجاد  بنابراین 
به  سطح فعالیت هاى اقتصادى را تحت تأثیر قرار دهد. حال با توجه 
این نکته و با نگاهى بر روند تورم در طول دوره (1384ـ1388) آنچه 
مشخص است این است که تورم در این دوره داراى نوسانات بسیارى 
باید  تورم  مورد  در  لذا  دارد.  پایینى  پیش  بینى پذیرى  بنابراین  و  بوده 
دلیل سیاست هاى  به  عمدتاً  که  نگرفته  گفت مدیریت خوبى صورت 
پولى صلاحدیدى بوده که با وقفه  اى چندفصلى خود را به شکل تورم 

نشان داده است. 
3. نرخ بیکارى

در اقتصادهاى پیشرفته دنیا نرخ رشد اقتصادى و نرخ بیکارى به عنوان 
متغیرهایى که سطح فعالیت هاى اقتصادى و وضعیت رکود و رونق را 
مشخص مى  کنند، شناخته مى  شوند. اما در مورد کشورهایی که ساختار 
باید در مورد اعتبار این تحلیل تأمل  است،  آنها غیرمنعطف  بازار کار 
رکود  زمان  در  آن،  خاص  اقتصادى  ساختار  دلیل  به  ایران،  در  کرد. 
صورت  آن  استخدام  و  کار  نیروى  در  زیادى  تعدیل  معمولاً  رونق  و 
نمى گیرد. بنابراین اینکه بر اساس این داده  ها بگوییم در زمان رکود، 
نرخ بیکارى در ایران بالا رفته و در زمان رونق، کاهش مى  یابد صحیح 
به نظر نمى رسد. داده  هاى بیکارى و نرخ رشد اقتصادى نشان می  دهند 
که در برخى از دوره  ها با افزایش نرخ رشد اقتصادى نرخ بیکارى نیز 

نمودار 3- نرخ رشد مخارج دولت، سرمایه  گذارى خصوصى در بخش مسکن و نقدینگى

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران 
* نرخ رشد به صورت یک فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل گزارش شده است. کلیه متغیرها نسبت به 

CPI تعدیل شده  اند.

با درنظرگرفتن افزایش در مخارج دولتى مى  توان دلیل 
اصلى رکود رخ داده در این دوره را سیاست هاى پولى 

شدیداً انقباضى و کاهش درآمدهاى نفتى دانست
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افزایش یافته است. حتى با بررسى آمارى مشخص مى  شود که ضریب 
اینکه  تحلیل  بنابراین  مى  باشد.  مثبت  متغیر  دو  این  بین  همبستگى 
زمانى که نرخ بیکارى پایین است اقتصاد در رونق به سر برده و زمانى 

که بالاست اقتصاد در رکود به سر مى  برد، صحیح نیست (نمودار 5).
این  نویدبخش  در سال هاى گذشته  بیکارى  پایین  نرخ  آیا  حال 
است که بازار کار کشور از وضعیت مناسبى برخوردار بوده است؟ بررسى 
دقیق تر نشان مى دهد که در سال هاى اخیر، عامل اصلى کاهش نرخ 
بیکارى، نه افزایش اشتغال که کاهش قابل توجه نرخ مشارکت و به 
تبع آن کاهش جمعیت فعال بوده است. بر این اساس براى انعکاس 
دقیق  تر وضعیت بازار کار، اثر تغییرات نرخ مشارکت را بر نرخ بیکارى 
حذف نموده و آمار نرخ بیکارى تعدیل شده با فرض ثبات نرخ مشارکت، 

محاسبه و ارائه شده است. نرخ بیکارى تعدیل شده روند کاملاً متفاوتى 
از نرخ بیکارى رسمى داشته و نشان مى  دهد که نرخ بیکارى از ابتداى 
به حدود 17  از حدود 10 درصد  سال 1384 طى یک روند صعودى 
درصد در انتهاى سال 1387 رسیده و سپس با کاهش اندکى در سال 

1388مواجه شده است.

4. وضعیت مالى دولت
درآمدهاى  تأثیر  تحت  به  شدت  درآمدي  نظر  از  دولت  مالى  وضعیت 
نفتى و قیمت نفت است. از آنجا که قیمت نفت یک متغیر برون زا در 
اقتصاد تلقى مى شود که تا حدود زیادى تحت کنترل مقامات اقتصادى 
نوسانات بسیارى است که  نیست، وضعیت مالى دولت معمولاً داراى 

نمودار 4- نرخ تورم و نرخ رشد حجم نقدینگى   

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران 
* نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگى به صورت نرخ رشد یک فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل گزارش شده 

است.

نمودار 5ـ نرخ بیکارى و نرخ رشد اقتصادي
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از نوسانات قیمت جهانى نفت نشأت مى  گیرد. مخارج دولت که عموماً 
بر اساس پیش  بینى درآمد آن شکل مى  گیرد، به عنوان مهم ترین ابزار 
سیاست مالى تلقى مى  شود. بنابراین با وابستگى بیش از حد درآمدهاى 
دولت عملاً سیاست مالى دولت، کنترل  پذیرى پایینى داشته و با توجه 

پولى  سیاست  گفت  مى  توان  ایران  اقتصاد  در  موجود  مالى  سلطه  به 
ارزي  درآمدهاي  تبدیل  از  ناشی  نقدینگى  تزریق  شکل  به  (عمدتاً 
دولت به ریال) نیز به شدت تحت تأثیر این درآمدهاست. با پایین بودن 
برون زایى  متغیر  به  مالى  و  ابزارهاى سیاست هاى پولى  کنترل پذیرى 
است،  جهانى  اقتصاد  کلى  شرایط  تأثیر  تحت  که  نفت  قیمت  مانند 

نمودار 6 ـ درآمدهاى دولت و ترکیب آن 
(میلیارد ریال)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
نسبت  ها بر اساس محور عمودى سمت راست (به درصد) و بقیه متغیرها بر اساس محور عمودى سمت چپ (به میلیارد ریال- 

ثابت 83) ارزیابی می شوند.

نمودار 7ـ مخارج دولت
(میلیارد ریال)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
نسبت  ها بر اساس محور عمودى سمت راست (به درصد) و بقیه متغیرها بر اساس محور عمودى سمت چپ (به میلیارد ریال- ثابت 

83) ارزیابی می شوند.
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کار  آنها  کنترل  عملاً  که  است  بى ثباتى هایى  داراى  ایران  اقتصاد 
دشوارى است. 

با نگاهى به وضعیت مالى دولت از طرف درآمدهاى آن (نمودار 
6) مباحث مطرح شده به خوبى روشن مى  شود. درآمدهاى مالیاتى در 
دوره 1384 تا 1387 روندى باثبات داشته که در دامنه تقریبى 20 تا 30 
درصد از درآمدهاى کل در نوسان بوده است. اما درآمدهاى نفتى داراى 
نفتى  درآمدهاى  بالاى  نسبت  است.  بوده  بسیارى  نشیب  هاى  و  فراز 
در کل درآمد دولت عیناً خود را در مخارج دولت (به عنوان مهم ترین 
ابزار سیاست مالى) نشان مى  دهد (نمودار 7) به نحوى که در دورانى 
(مانند اواسط سال 1384) که درآمدهاى نفتى کاهش شدیدى داشته 
افت شدیدى نیز در مخارج دولت مشاهده مى شود اما در دورانى (مانند 
اواخر سال 1384) که درآمدهاى نفتى به شدت افزایش یافته، مخارج 
دولت نیز از افزایش قابل توجهى برخوردار بوده است. این فرایند باعث 
شده که در سال 1384 درآمدها و بنابراین مخارج دولت نوسانات قابل 

توجهى داشته باشند. اما در ادامه و با کاهش نوسانات درآمدهاى نفتى 
وضعیت مالى دولت باثبات  تر شده و دیگر شاهد نوسانات شدید نیستیم.
نفتى  درآمدهاى  که  دورانى  در  که  است  این  توجه  قابل  نکته 
این  هستیم.  نیز  مالیاتى  درآمدهاى  افزایش  شاهد  مى  یابد،  افزایش 
بالاى  بسیار  وابستگى  با  زیرا  نیست،  ذهن  از  دور  هم  زیاد  واقعیت 
به  نیز  اقتصادى  رونق  و  رکود  مطمئناً  نفتى،  درآمدهاى  به  اقتصاد 
افزایش  که  دورانى  در  لذا  دارد.  بستگى  نفتى  درآمدهاى  نوسانات 
مى  شود،  اقتصادى  (رکود)  رونق  به  منجر  نفتى  درآمدهاى  (کاهش) 

درآمدهاى مالیاتى دولت نیز افزایش (کاهش) مى  یابد.    
از آنجا که مخارج دولت مهم ترین ابزار سیاست مالى تلقى مى  شود، 
ترکیب این مخارج اهمیت زیادي دارد، به نحوى که اگر مخارج دولت 
بیشتر به سمت مخارج عمرانى سوق پیدا کند از طرف تقاضا باعث رشد 
بالابودن سهم  اقتصادى کوتاه  مدت خواهد شد، در حالى که به دلیل 
دولت در اقتصاد ایران، چنانچه مخارج دولتى عمدتاً به صورت مخارج 
عمرانى و سرمایه  گذارى باشد در رشد اقتصادى بلندمدت تأثیر خواهد 
گذاشت. روند مخارج جارى و عمرانى دولت نشان می  دهد که حدود 75 
درصد از مخارج دولت به شکل جارى و تنها حدود 25 درصد از مخارج، 
عمرانى بوده اند. این در حالى است که در انتهاى هر سال شاهد افزایش 
در مخارج جارى و کاهش مخارج عمرانى هستیم به  نحوى که با وجود 
باثباتى در مخارج عمرانى وجود  افزایش درآمدهاى نفتى، روند تقریباً 

مشکل  را  آتى  تورم  پیش  بینى  پرنوسان  تورم  وقوع 
آتى  شرایط  مورد  در  نااطمینانى  ایجاد  با  و  نموده 
را  اقتصادى  فعالیت هاى  سطح  است  ممکن  اقتصاد 

تحت تأثیر قرار دهد

نمودار 8 ـ نرخ رشد مخارج دولت

 مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران 
* نرخ رشد متغیرها به  صورت نرخ رشد یک فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل محاسبه شده  اند.
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دارد. اما تنها درنظرگرفتن سطح درآمدها و مخارج  کافى نیست و باید 
نرخ رشد این متغیرها نیز در نظر گرفته شوند. 

با درنظرگرفتن نرخ رشد مخارج و درآمدهاي دولت (نمودارهاي 
رشد  نرخ   1387 تا   1384 سال هاي  در  که  مى  شود  روشن   (9 و   8
درآمدهاى نفتى داراى نوسانات بسیارى بوده به نحوى که از نرخ رشد 
حدود 50 درصد در سال 1384 تا کاهش 20 درصد در سال 1386 
در نوسان بوده است.1 با این نرخ رشد نوسانى درآمدهاى نفتى انتظار 
وجود نرخ رشد نوسانى براى مخارج دولت نیز وجود دارد. بر این اساس 

در دورانى که درآمدهاى نفتى داراى رشد بالایى بوده، نرخ رشد مخارج 
بالاى  نیست. رشد  نفتى  درآمدهاى  به نسبت  اما  بالاست،  نیز  دولت 
درآمدهاى نفتى عمدتاً به رشد بالاى مخارج عمرانى و رشد پایین آن 
لذا نکته  اى که حائز  پایین مخارج عمرانى تبدیل شده است.  به رشد 
اهمیت مى  باشد این است که سرمایه  گذارى دولت تا حدود زیادى به 
را  اقتصادى  بلندمدت  نتیجه رشد  در  نفتى بستگى داشته،  درآمدهاى 
رشد  نرخ  مورد  در  دانست.  نفتى  درآمدهاى  افزایش  گرو  در  مى  توان 
انتظار مى  رفت همراه با نرخ رشد  نیز همان گونه که  نفتى  درآمدهاى 

نمودار  10ـ شاخص قیمت اسمى و حقیقى سهام

نمودار 9- نرخ رشد درآمدهاي دولت

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
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درآمدهاى نفتى در حال تغییر مى  باشد.  
5. بورس اوراق بهادار

هر چند بورس اوراق بهادار سهم کوچکى در بازار سرمایه ایران دارد، اما 
نوسانات مربوط به آن معیار خوبى براى افق سرمایه  گذارى خصوصى 
در ایران است. با نگاهى به شاخص قیمت سهام در 5 سال اخیر (نمودار 
10) مى  توان افت و خیزهاى بسیارى را مشاهده نمود که خود را گاهی 
به صورت افزایش  هاى حباب  گونه و گاهى به صورت کاهش  هاى شدید 

نشان مى  دهد.
از ابتداى سال 1384، بازار با شاخصى برابر با 12 هزار کار خود را 
شروع کرد اما در ادامه، روندى نزولى به خود گرفت، به نحوى که در 
پایان سال 1384 شاخص به مقدار 9/4 هزار کاهش یافت. این روند 
قیمت  یافت. شاخص  ادامه  دوم سال 1385  اواخر سه ماهه  تا  نزولى 
سهام تا اوایل سه ماهه دوم سال 1387 بین 9 تا 10 هزار باقى مانده 
و در این زمان مجدداً وارد رونق کوتاه  مدتى شد و مجدداً به 12 هزار 
رسید اما نهایتاً با کاهش شدیدى مواجه شد، به نحوى که در انتهاى 
با  در شاخص  این کاهش  یافت.  کاهش  7 هزار  رقم  به  سال 1387 
درنظرگرفتن روند نزولى در شاخص رشد اقتصادى نشان دهنده وجود 
رکود در سال 1387 مى  باشد. با این حال با شروع سال 1388 شاخص 
روند صعودى به خود گرفت و این روند صعودى  قیمت سهام مجدداً 
که  به نحوى  ادامه یافت  انتهاى سال 1389  تا  اندك  افت وخیزى  با 

شاخص در انتهاى سال 1389 به میزان 22 هزار افزایش یافت. 
با این حال چنانچه شاخص قیمت اسمى سهام نسبت به شاخص 
قیمت مصرف  کننده تعدیل شود، روند متفاوتی را براى شاخص قیمت 
حقیقى  قیمت  شاخص  درنظرگرفتن  با  داشت.  خواهیم  سهام  حقیقى 
نزولى داشته  بهادار روندى  سهام، تا ابتداى سال 1388 بورس اوراق 
و از آن به بعد روند صعودى به خود مى  گیرد. این در حالى است که 
اگر شاخص قیمت اسمى مدنظر قرار مى  گرفت، فعالیت بازار سرمایه به 

نسبت، باثبات ارزیابى مى  شد.   
   

6. مصرف و سرمایه  گذارى خصوصی در ایران
هزینه  هاى مصرفى خصوصى با سهمى بیش از 55 درصد، بخش 
مورد  بررسى  دوره  در  را  کشور  داخلى  ناخالص  هزینه  از  عمده  اى 
(1384ـ1388) تشکیل داده است که چنین سهم بالایى نشان  دهنده 
بررسى  می باشد.  کشور  اقتصادى  نوسانات  در  آن  تحولات  اهمیت 
تحولات مصرف خصوصى طى این دوره نشان مى  دهد که رشد آن 
(به قیمت هاى ثابت) از حدود 10 درصد در سال 1384 به 6/8 درصد 
در سال 1386 کاهش پیدا کرده است (نمودار 11) و بنا به آخرین آمار 
منتشرشده از سوى بانک مرکزى جمهورى اسلامى ایران، در نیمه اول 
سال 1387، نرخ رشد هزینه  هاى مصرفى خصوصى 2/5- درصد افت 
کرده است. این آمار به خوبى بیانگر اثر رکود اقتصادى به وجود آمده 

نمودار 11ـ  رشد هزینه  هاى مصرفى دولت و بخش خصوصى
( به قیمت هاى ثابت سال 1376)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
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در سال 1387 بر خانوارها می باشد. 
نرخ 6  با  همچنین هزینه  هاى مصرفى دولت که در سال 1384 
سال  به  نسبت  محسوس  افتى  با   1386 سال  در  کرده،  رشد  درصد 
1385، 8/5- درصد رشد کرده است. این رشد در شش ماهه نخست 
الگو  همین  است.  رسیده  درصد   5/2 به  نسبى  بهبود  با   1387 سال 
و ساختمان  ماشین  آلات  در  دولتى  بخش  سرمایه  گذارى  در خصوص 
در  دولت  نرخ رشد سرمایه  گذارى  که  به طورى  نیز مشاهده مى  شود 
ماشین  آلات و ساختمان (بدون درنظرگرفتن تغییرات در موجودى انبار) 
از حدود 21 درصد در سال 1384 به کمتر از یک درصد در سال 1386 
کاهش یافته با درنظرگرفتن تحولات مصرف دولتى، به مفهوم اعمال 
سیاست انقباض مالى از سوى دولت در سال 1386 بوده است که در 
سال 1387 رکود و کاهش رشد در بخش هاى مختلف اقتصادى را به 

دنبال داشته است.  
در  بخش خصوصى  رشد سرمایه  گذارى  که  است  حالى  در  این 
درنظرگرفتن  بدون  (و  ثابت  قیمت هاى  به  ساختمان  و  ماشین آلات 
تغییرات در موجودى انبار) از 3/2 درصد در سال 1384 به 9/7 درصد 
در سال 1386 رسیده است که عمدتاً به دلیل اثر افزایش قیمت  نسبی 
مسکن و سودآورى بسیار فعالیت هاى ساخت وساز خصوصى و در نتیجه 
البته  افزایش سرمایه  گذارى بخش خصوصى در ساختمان بوده است. 
رشد مثبت سرمایه گذارى بخش خصوصى در مسکن، از سال 1387 و 
با بروز نشانه  هاى رکود در بازار مسکن و کاهش قیمت آن در بسیارى 
از نقاط کشور، شروع به کاهش کرده و بازار مسکن در سال 1388 وارد 

یک دوره رکود شد. 
علاوه بر وضعیت مصرف خصوصى کل و تحولات آن، بررسى 
متوسط هزینه حقیقى ناخالص سالانه خانوار در مناطق شهرى مى تواند 
اطلاعات خوبى در خصوص وضعیت معیشتى خانوارها در اختیار ما قرار 
دهد. نمودار 11 نشان می دهد در سال هاى 1384 تا 1386، متوسط 
مصرف خانوارها سالانه 5/5 درصد رشد کرده است. پس از این سال 
با ظهور نشانه  هاى رکود در سال 1387، 6/8  درصد کاهش یافته و 
سپس با کاهش بیشتر به 62618/5 هزار ریال در سال 1388 رسیده 

است.
مصرف  از  شاخصى  را  خانوار  سالانه  حقیقى  هزینه  متوسط  اگر 
به  مى  تواند  آن  افزایش  که  بدانیم  خانوار  توسط  خصوصی  کالاهاي 
شود،  تلقى  مصرف  افزایش  دلیل  به  خانوارها  رفاه  افزایش  منزله 
ملاحظه مى  شود که با شروع ظهور نشانه  هاى رکود در سال 1386، در 
سال هاى متعاقب یعنى 1387 و 1388 وضعیت رفاهى خانوارها رو به 

افول گذاشته است. 
رشد سرمایه  گذارى حقیقى کل با درنظرگرفتن تغییر در موجودى 
حقیقى  سرمایه  گذارى  رشد  از  کمتر  درصد)  سال 1384(2/3  در  انبار 
کل بدون درنظرگرفتن تغییر در موجودى انبار (8/6 درصد) در همان 
است که در سال 1384 تغییر  آن  تفاوت  بوده است. معنی این  سال 
از  یکى  اقتصادى  ادبیات  در  که  است  بوده  منفى  انبار  موجودى  در 
نشانه  هاى رونق و حرکت به سمت افزایش رشد اقتصادى می باشد. در 
سال 1386 این روند کاملاً معکوس شده و به دلیل انباشت موجودى 

نمودار 12ـ متوسط هزینه سالانه حقیقى ناخالص خانوار شهرى 
(هزار ریال ـ به قیمت هاي ثابت سال 1383)
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انبار، نرخ رشد سرمایه  گذارى کل با درنظرگرفتن تغییر در موجودى انبار 
بسیار بیشتر از همین نرخ رشد بدون لحاظ تغییرات موجودى انبار بوده 
انباشت برنامه ریزي شده موجودى انبار که از نشانه  هاى کاهش  است. 
تقاضا در اقتصاد و عدم هماهنگى عرضه و تقاضا و واردشدن اقتصاد 
به حالت رکود است، در نیمه اول سال 1387 نیز نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با شدت بیشترى صورت گرفته است و با حدود 73 درصد 
افزایش به 24822 میلیارد ریال به قیمت هاى ثابت سال 1376 رسیده 

است.  
7. تجارت خارجی

افزایش قیمت نفت در چند سال گذشته و رسیدن آن به رکورد تاریخى 
بیش از 147 دلار براى هر بشکه در ژوئیه سال 2008 و سپس سقوط 
آن در عرض چند ماه و رسیدن آن به کمتر از 40 دلار براى هر بشکه 
در دسامبر همان سال، بار دیگر ثابت کرد على رغم نظریه هایى که در 
وجود  ارزان  نفت  پایان  و  آن2  اوج  نقطه  به  نفت  تولید  زمینه رسیدن 
دارد، صادرکنندگان نفت همچنان در معرض شوك هاى شدید کاهش 

قیمت نفت قرار دارند. 
به دنبال ظهور نشانه  هاى بحران مالى در ایالات متحده آمریکا 
در اواسط سال 2007 که با بحران در بخش مسکن این کشور شروع 
شد، این بحران به سرعت با ورشکستگى برخى بانک ها در این کشور 
در سال 2008 فراگیر شد و با سرعتى غیر منتظره از طریق بازارهاى 
توسعه  یافته  بالاخص کشورهاى  کشورهاى جهان،  تمام  تقریباً  مالى، 
غربى را درنوردید. اثرى که این بحران بر افت رشد جهانى و به تبع آن 
افت تقاضا براى نفت و در نتیجه افت قیمت آن داشت نشان داد که 
تحلیل  هاى اولیه مبنى بر عدم تأثیرپذیرى اقتصاد ایران از این بحران 

اساساً درست نبوده و با وجود آنکه نهادهاى مالى و بازارهاى سرمایه 
کشور با بازارهاى مالى بین  المللى ارتباط چندانی ندارند ولى وابستگى 
هر  مى  شود  باعث  نفتى  درآمدهاى  به  دولت  بودجه  و  کشور  اقتصاد 
بحران اقتصادى بین  المللى که به آن اندازه بزرگ باشد که بتواند تقاضا 
از کانال  نفت و  نفت را کاهش دهد، مى  تواند با کاهش قیمت  براى 

عواید نفتى کشور مستقیماً اقتصاد ایران را متأثر سازد.
نمودارهاى 14 و 15 نشان مى  دهند که روند افزایشى مازاد حساب 
جارى کشور که از سال 1384 و به دنبال افزایش قیمت جهانى نفت 
و لذا افزایش ارزش صادرات نفتى شروع شده بود، در سال 1387 و 
به دلیل اثر رکود جهانى و کاهش قیمت نفت و ارزش صادرات آن، 
معکوس شده و شروع به کاهش مى نماید به نحوى که در سال 1388، 
ارزش کل صادرات کشور با 13/6 درصد کاهش نسبت به رقم متناظر 
سال قبل به حدود 87/5 میلیارد دلار رسید. کاهش ارزش صادرات کل 
ناشى از کاهش ارزش صادرات نفتى بود که با 19/4 درصد کاهش به 
دلیل سهم بالاى این درآمدها در کل  میلیارد دلار رسید و به   69/8
صادرات که در سال هاي اخیر همواره رقمى بیش از 80 درصد صادرات 
را به خود اختصاص داده است، اثر افزایش صادرات غیر نفتى را که با 

عملاً  دولت  درآمدهاى  حد  از  بیش  وابستگى  با 
سیاست مالى دولت، کنترل  پذیرى پایینى داشته و با 
توجه به سلطه مالى موجود در اقتصاد ایران مى توان 
این  تأثیر  تحت  شدت  به  نیز  پولى  سیاست  گفت 

درآمدهاست

نمودار 13ـ رشد سرمایه  گذارى کل

تذکر: ارقام رشد با استفاده از آمار به قیمت هاى ثابت سال 1376 محاسبه شده است.
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20/7 درصد رشد به 17/7 میلیارد دلار افزایش یافته بود، خنثى کرد. 
به  شروع   1388 سال  در  نیز  کشور  واردات  صادرات،  بر  علاوه 
به کشور با 5/1 درصد  ارزش واردات کالا  کاهش کرد. در این سال 
کاهش، نسبت به رقم متناظر سال قبل، به حدود 66/6 میلیارد دلار 
رسید. کاهش 15/6 درصدى ارزش واردات گاز طبیعى و فراورده هاى 
نفتى (بنزین و گازوئیل) و کاهش قیمت جهانى اغلب کالاهاى وارداتى 
البته  بود.  در این سال  ارزش کالاهاى وارداتى  از علل عمده کاهش 
چنانچه از نمودار 14 نیز مشخص است، میزان درصد کاهش صادرات 
در سال 1388 نسبت به سال قبل (19/4- ) بسیار بیشتر و شدید تر از 

درصد افت متناظر در ارزش واردات (5/1- ) بوده است که نشان دهنده 
براى  ابزارى  به عنوان  استفاده از آن  واردات و  در  چسبندگى موجود 
و  نفت  قیمت  افزایش  با  دیگر  عبارت  به  است.  داخلى  تورم  کنترل 
است،  بوده  نفت  به  وابسته  عمدتاً  که  ایران  صادرات  ارزش  افزایش 
واردات نیز به همراه آن افزایش یافته است ولى با افت قیمت نفت و 
افت صادرات، واردات به همان نسبت کاهش نیافته که همین موضوع 
باعث کاهش شدید مازاد تراز تجارى شده است به طورى که در سال 
1388 مازاد حساب جارى با افت بسیار شدید و با 52 درصد کاهش 

نمودار 14ـ تراز حساب جارى و بازرگانى
                                                                           (میلیارد دلار)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران

نمودار 15ـ صادرات نفتى و غیرنفتى 
(میلیون دلار)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
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نسبت به سال 1387، به 10908 میلیون دلار رسید.
با وجود آنکه حساب جاري در سال هاى 1387 و 1388 با کاهش 
(1384ـ1388)  بررسى  مورد  دوره  کل  در  لیکن  است  بوده  مواجه 
همواره با مازاد مواجه بوده است. دلیل این امر درآمدهاى کلان کشور 
از محل صادرات نفت است و با کنارگذاشتن نفت از کل صادرات کشور 
و محاسبه تراز تجارى غیرنفتى (نمودار 16)، مشاهده مى  شود در تمام 
مفهوم  به  که  است  داشته  کسرى  غیرنفتى  تجارى  تراز  سال ها  این 

وابستگى شدید تأمین مالى واردات کشور به درآمدهاى ارزى حاصل از 
صدور نفت و فراورده  هاى نفتى است.

 مقایسه دو نمودار تراز حساب جارى و تراز حساب جارى غیرنفتى این 
نکته جالب را آشکار مى  سازد که با بهبود وضعیت تراز حساب جارى 
تنها  نه  غیر نفتى  جارى  حساب  تراز   ،1386 تا   1384 سال هاى  بین 
بهتر نشده بلکه به کسرى آن به شدت افزوده شده است که دلیل آن 
رشد نامتناسب واردات با صادرات غیرنفتى است، در حالى که صادرات 
غیرنفتى با حرکتى ملایم بین این سال ها رشد داشته، واردات شتابان 

نمودار 16ـ کسرى تراز تجارى و بازرگانى غیرنفتى
(میلیارد دلار)

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران

نمودار 17ـ ترکیب واردات

مأخذ: بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران
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با مصرف  و  نفت  از صادرات  درآمدهاى حاصل  افزایش  با  و همگام 
دلارهاى حاصل از آن افزایش پیدا کرده است.  

و  واردات  ارزش  بر  علاوه  خارجى،  تجارت  تحولات  بررسى  در 
برخى  در  است.  اهمیت  حائز  بسیار  نیز  واردات  ترکیب  آن،  نوسانات 
مواد  و  سرمایه  اى  مصرفى،  کالاهاى  به  واردات  طبقه بندى ها،  از 
که هرچه  مى  شود  استدلال  چنین  تقسیم مى  شود.  واسطه  اى  و  اولیه 
سهم واردات کالاهاى سرمایه  اى از کل واردات بیشتر باشد به منزله 
بهره  مندى بیشتر یک کشور از تکنولوژى نهفته در این کالاها بوده و 
ورود کالاهاى سرمایه  اى به یک کشور به همراه خود دانش و فنّاورى 
دیگر  در طبقه  تولید مى  کند.  وارد چرخه  نیز  را  کالاها  این  نهفته در 
تکنولوژى  خود  همراه  چند  هر  که  اولیه  اند  مواد  و  واسطه  کالاهاى 
وارد کشور نمى  کنند ولى از آن جهت که وارد فرایند تولید مى  شوند، با 
تبدیل به کالاهاى نهایى ایجاد ارزش افزوده کرده و بر تولید اقتصاد 
مى  افزایند. دست آخر کالاهاى مصرفى هستند که ورود آنها به کشور 

با هدف مصرف نهایى انجام می شود. 
همان طور که در نمودار 17 مشاهده مى  شود، ترکیب واردات در 
بررسى به گونه اى بوده است که سهم اعظم واردات (60  دوره مورد 
تا 65 درصد) به مواد اولیه و کالاهاى واسطه اختصاص داشته است و 
پس از آن واردات کالاهاى سرمایه  اى و سپس کالاهاى مصرفى قرار 
دارند. بررسى روند تغییرات سهم این طبقات کالایى نشان مى  دهد که 
سهم واردات مواد اولیه و کالاهاى واسطه از کل واردات از 64/7 درصد 
در سال 1384 به 66/8 درصد در سال 1388 افزایش یافته است. سهم 
واردات کالاهاى مصرفى نیز با 3/6 واحد درصد افزایش از 11/7 درصد 
در سال 1384 به 15/3 درصد در سال 1388 افزایش پیدا کرده است. 
این در حالى است که سهم کالاهاى سرمایه  اى از کل واردات با کاهش 
تدریجى از 23/5 درصد در سال 1384 به 17/9 درصد در سال 1388 

افت کرده است. 
واردات  سهم  کاهش  اولاً  می دهد  نشان  بررسی  مورد  روند 
کالاهاى سرمایه  اى از کل واردات را مى  توان مصداق کندشدن روند 
ورود تکنولوژى به کشور تلقى شود. به علاوه، سهم واردات کالاهاى 
مصرفى از کل واردات افزایش یافته که هر چند به نظر مى  رسد عمدتاً 
اثرات  است، ولى مى  تواند  در کشور صورت گرفته  کنترل تورم  براى 
مخرب بر فعالیت هاى بنگاه هاى تولیدى داخلى داشته و آنها را با خطر 
برون رانده شدن از بازار مواجه کند. به علاوه، سهم واردات مواد اولیه و 
کالاهاى واسطه از کل واردات افزایش یافته است که هرچند مى  تواند 

موجب ایجاد ارزش افزوده در داخل کشور شود لیکن دو شبهه به آن 
وارد است؛ اول آنکه برخى معتقدند معیارهاى چندان شفافى براى تمایز 
بین کالاهاى واسطه و نهایى مصرفى وجود ندارد و ممکن است این 
موضوع ارائه آمار دقیق در این خصوص را با مشکل مواجه کند؛ دوم 
اینکه مشخص نیست که این کالاهاى واسطه براى چه مرحله  اى از 
تولید وارد مى  شوند و ورود آنها به کشور تا چه حد مى  تواند در زنجیره 

تولید به ایجاد ارزش افزوده بینجامد.
کالاهاى  واردات  سهم   1388 و   1387 سال هاى  در  همچنین 
مواد اولیه و کالاهاى سرمایه  اى از کل واردات، کاهش  واسطه  اى و 
درصد  واحد  با 1/6  کالاهاى مصرفى  بالعکس، سهم واردات  یافته و 
به 15/3 درصد در سال 1388 رسیده است. به نظر مى رسد  افزایش 
کالاهاى  و  اولیه  مواد  و  واسطه  اى  کالاهاى  واردات  سهم  کاهش 
و  است  بوده  این سال  در  اقتصاد  بر  حاکم  رکود  دلیل  به  سرمایه  اى 
براى  شد،  ذکر  چنانچه  واردات  در  مصرفى  کالاهاى  سهم   افزایش 

کنترل تورم بوده است.
8. جمع  بندي و نتیجه  گیري

سال  پنج  در  که  می  دهد  نشان  اقتصاد  حقیقی  متغیرهاي  بررسی 
از  اقتصاد  که  نحوي  به  داده  رخ  اقتصاد  در  شدیدي  نوسانات  اخیر، 
وضعیت رونق وارد رکود شده است. دلیل اصلی این رکود را می  توان  
کرد که  اضافه  باید  البته  دانست.  انقباضی  مالی  پولی و  سیاست  هاي 
انقباضی  مالی  سیاست  بازتاب  انقباضی  پولی  سیاست  این  از  بخشی 
است که به دلیل سلطه مالی دولت، شکل پولی به خود گرفته است. 
درآمدهاي  به  عمدتاً  و  دولت  به  سیاست  ها  این  کلیه  که  آنجا  از  اما 
بهینه  مدیریت  به  منوط  اقتصادي  ثبات  ایجاد  می  شود،  مربوط  نفتی 
از یک طرف  نفتی  درآمدهاي  بهینه  است. مدیریت  نفتی  درآمدهاي 
بر اقتصاد داخلی جلوگیري می  کند و  از اثرگذاري شوك  هاي خارجی 
ثبات  ایجاد  باعث  مالی  و  پولی  ثبات  ایجاد  طریق  از  دیگر  طرف  از 

اقتصادي می  گردد.

پی نوشت ها:
1- به دلیل ماهیت درآمدهاي نفتی که در فصل  هاي مختلف داراي نوسانات شدیدي است، در اینجا نرخ 

رشد سالانه درآمدهاي دولت گزارش شده است.
2- Peak Oil Hypothesis
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